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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá prepperstvím obecně a prepperstvím v České republice. Cílem

práce je zjistit, jaké povědomí o prepperství má obyvatelstvo České republiky, a následně

zjistit, jestli se prepper neukrývá v každém z nás, jestliže se prepperství převede na příklady

z běžné praxe. Teoretická část práce definuje pojmy související s prepperstvím, dále

informace nezbytné pro prepperství. V praktické části bakalářské práce je vyhodnoceno

dotazníkové šetření, výsledky vykazují, že problém není v tom, že by lidé nebyli úplně

připraveni, problém spíše spočívá v jejich informovanosti. Druhá část praktické části se

věnuje rozboru vybraných domácností v rámci prepperství bez přípravy. Výstup práce

představuje rozbor výsledků praktické části bakalářské práce.

Klíčová slova: prepperství, prepper, přežití, soběstačnost

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with prepperty and prepperty in the Czech Republic. The aim of

the work is to find out the awareness of prepperry among the population of the Czech

Republic and then to find out whether prepper is not hiding in each of us. Convert prepperty

into examples from common practice. The theoretical part of the thesis defines the terms

related to prepperty, as well as information necessary for prepperty. In the practical part of

the bachelor's thesis, a questionnaire survey is evaluated, the results show that the problem

is not that people are not fully prepared, rather there is a problem in their awareness. The

second part of the practical part is devoted to the analysis of selected households within the

prepperty without preparation. The output of the work is an analysis of the results of the

practical part of the bachelor's thesis.

Keywords: pepper, preppers, survival, self­sufficiency
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ÚVOD

Prepperství je pojem, který se v České republice začíná objevovat stále častěji, ale jen lidé,

kteří se touto problematikou opravdu zabývají, dokážou říci, že to není jen o bláznech

připravujících se na apokalypsu a konec světa. Prepperství je hlavně o připravenosti na

cokoliv. Připravit se dá na spoustu věcí od obyčejného krátkodobého výpadku elektřiny,

vzniklého v důsledku spadlého stromu na vedenívysokého napětí, až po dlouhodobí výpadek

všech inženýrských sítí.

Prepperství úzce souvisí s ochranou obyvatelstva. Spousta oblastí, jež se jí dotýkají, je

každodenní součástí prepperů. Ať už jde o nouzové ubytování, zásoby vody, anebo

ubytování. Taktéž zahrnuje improvizované prostředky ochrany a přežití. Prepperství se často

věnují lidé, jejichž zaměstnání souvisí s integrovaným záchranným systémem, nebo k němu

mají jakýmkoliv způsobem blízko.

Cílem této bakalářské práce je zjistit, jaká je informovanost obyvatelstva o pojmu

prepperství, jakož i připravenost vybraných domácností. Poukázání na rozdílné pohledy na

krizové situace je zobrazeno ve vyhodnocení zjištěných informací.

Pro práci je stanovena následující hypotéza: obyvatelstvo (v našem případě respondenti,

kteří se zúčastnili dotazníkového šetření, respektive zástupci obyvatelstva České republiky)

není dostatečně informováno o skutečném významu slova prepperství. Výzkum byl

proveden metodou dotazování za použití dotazníkového šetření, kterého zúčastnilo

101 respondentů. Dalšími metodami využitými v této bakalářské práci jsou analýza, syntéza

a komparace neboli porovnání.

Teoretická část bakalářské práce se zabývá terminologií související s prepperstvím,

především připraveností a soběstačností. Tyto pojmy jsou velice důležité pro každého

správného preppera. Další část teoretické části je věnována prepperům, jejich zásadám

a potřebám. Poté je přiblíženo prepperství v České republice, jehož součástí jsou rady

jednoho českého preppera, dále vybrané příklady z běžného života.

Praktická část bakalářské práce se soustředí na vyhodnocení dotazníkového šetření a jeho

shrnutí. Druhá část praktické části této práce nabízí shrnutí stavu v několika domácnostech

a jejich připravenost na krizové situace s následným zhodnocením.

Laxní přístup lidí, kteří se tomuto tématu pouze vysmívají a nezáleží jim na tom, co se kolem

nich děje. To vše může mít vážný dopad na ostatní členy společnosti. Je důležité si uvědomit,
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že na této planetě nežijeme sami, žijeme zde v jakési symbióze, a to jak s ostatními

živočichy, tak především s lidmi, a pokud se nenaučíme vnímat svět kolem nás, může to mít

závažné následky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PREPPERSTVÍ

Následující kapitola se zabývá prepperstvím obecně vysvětlením základních pojmů a pojmů

souvisejících s prepperem. Příprava na apokalypsu, bláznovství, očekávání mimozemšťanů

– to a ještě mnohem více můžeme slyšet, když se před někým zmíníme o prepperství.

Málokdo ovšem ale ví, že prepperství má zcela obyčejnou stránku věci. Důkazem toho je i

sedmdesátiletá babička, která po vyplnění dotazníku na téma prepperství sdělila: „Když jsi

mi to poslala, vůbec jsem nevěděla, co to je ten prepper, tak jsem si to našla na internetu. To

bys nevěřila, já to jsem, dělám si zásoby jídla, hygieny, a když někam jedu, tak si beru věci,

které bych mohla potřebovat.“ Na tomto příkladu z praxe můžeme vidět, že i takové pití

v kabelce z nás může udělat preppera .

Míra pravděpodobnosti, že by se u nás mohl objevit ozbrojený útok, je mizivá. Preppeři,

kteří se na něj opravdu připravují, to převážně dělají tajně a neoficiálně. Drtivá většina našich

obyvatel netuší, co pojem prepper znamená. Karel Klinovský říká, že prepepři jsou lidé,

kteří reálně vidí, že se může něco stát, a připravují se na to. Karel Klinovský je plukovník,

který má zkušenosti s bojovými misemi v Iráku, Kosovu a Afghánistánu, také dlouhodobě

upozorňuje na nedostatky v přípravě obyvatel ČR na mimořádné stavy (Přichystal, 2019).

Obrázek 1 Příklad rodiny se zásobami na jeden rok (Hanz, 2018)

Prepperstvím se často zabývají celé rodiny, proto je důležité tvořit zásoby pro celou rodinu.

Na obrázku č. 1 můžeme vidět pro představu příklad rodiny se zásobami na jeden rok.
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1.1 Pojmy prepperství

V této podkapitole jsou objasněny základní pojmy, které poslouží k bližšímu pochopení

tématu.

Prepper, survival

Prepper, survival – ve stručnosti se dá říci, že se jedná o lidi, kteří žijí normální životy,

a přitom přemýšlejí o tom, že svět nemusí být vždy jen bezpečné a příjemné místo pro život

(Přichystal, 2019).

Je to kdokoliv, kdo se připravuje na nějaké další události. Člověk, který má většinou znalosti

ohledně soběstačnosti a zahradničení. Jsou to lidé vzdělaní, neustále se snažící rozvíjet svoje

znalosti v této oblasti. Materiálně jsou také dobře vybaveni a o každé věci, kterou si pořídí,

mají celou řadu informací a zvládnou ji využít různými způsoby. Není tomu tak dávno, co

musel být prepperem téměř každý z nás, aby přežil zimu (Přichystal, 2019).

Svým způsobem můžeme jako o prepperech hovořit o lidech kolem nás. Příkladem může

být maminka na rodičovské dovolené, která na procházku sbalí svačinku, pití, plenu,

oblečení. Může to být i policista, který si před službou vzal o propisku navíc, či stařenka,

která si koupí do zásoby mouku na bábovku, kdyby přijela vnoučata. Není tomu tak dávno,

co si na preppery zahrála velká část národa, když na jaře roku 2020 spatřil prázdné sklady

nejeden obchodní řetězec .

Prepperství, survivalismus

Jde o hnutí jednotlivců nebo skupin, kteří se aktivně a systematicky připravují na stav nouze

či mimořádné události zahrnující možný rozklad dosavadního sociálního a politického

pořádku (ARMY LIFESTYLE MAGAZÍN, 2018).

Připravenost

Jedná se o stav, kdy je člověk schopen odolávat nastalým situacím, a to zejména prostředky

k tomu určenými.

Soběstačnost

Mnozí preppeři se snaží být nanejvýš soběstační, jedná se zejména o hlediska finanční či

dovednostní. Jedním z příznaků soběstačnosti je zahradničení, o němž si lze vytvořit

představu podle obrázku č. 2.
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Obrázek 2 Příklad soběstačnosti formou zahradničení (aa.ecn.cz)

Bezpečí

Již počátkem 50. let 20. století, když se začala formovat humanistická psychologie, bylo

řečeno, že bezpečí náleží mezi základní lidské potřeby k uspokojení a je velmi důležitá.


[…]


jak dotazníkové šetření, tak příklady ze skutečných domácností. Je totiž velice překvapivé,

jak úzce se nás takřka všech tohle téma dotýká, aniž bychom si toho všimli. Když se řekne

prepperství, je více než pravděpodobné, vycházejíc z orientačních průzkumů, že většina

dotázaných odpoví, že se jedná o lidi, kteří se připravují na apokalypsu, toto tvrzení však

není úplně pravdivé. Díky dotazníkovému šetření bylo zjištěno, že další část populace nemá

ponětí, co pojem prepperství znamená.

Když se nad samotným významem tohoto slova zamyslíme, můžeme o něm říci, že

pojednává o jakési přípravě na něco, na cokoliv. Tudíž se dá prohlásit, že každý, téměř každý

z nás je svým způsobem prepper.
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A to ať mluvíme o mamince, jež se vydala s kočárkem na hřiště a přibalila si s sebou do

tašky svačinku, plenu a náhradní oblečení, nebo o člověku, který si v lékárně koupil léky,

i když ho zrovna žádné zdravotní potíže netrápí. Každý z těchto zmíněných i jiných lidí si

nejspíš řekl, „co kdyby“, a připravil se na to. To byl ostatně cíl této práce – poukázat na tuto

skutečnost.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit povědomí obyvatelstva o pojmech souvisejících

s prepperstvím a zapátrat po tom, zdali není prepper každý z nás.

Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se členila do několika

částí. První část se věnovala uvedení do problematiky a seznámení se základními pojmy

týkajícími se prepperství. Následně byly rozebrány informace o prepperovi, o tom, co je

potřeba vědět a jak se stát správným prepperem. Soběstačnost a připravenost jsou základní

stavební prvky prepperství. Jestliže se zaměříme na informace získané v první části

teoretické části, je patrné, že spousta z nich má hodně společného s běžným životem každého

z nás. Nejen prepper se snaží být soběstačný. Jistě se mezi námi najde spousta lidí, kterým

nevadí být na někom závislí a spoléhat se na pomoc druhých, ale většina z nás se jistě snaží

zbavit se hypotéky, splátek. Další část z nás si dělá zásoby z vlastní zahrádky na zimu,

protože jim připadá domácí lepší. Známe své okolí a poznáváme sousedy.

Druhá část teoretické části byla věnována českému prepperovi, který se problematice jistým

způsobem věnuje. Je zde uvedeno, jaký vlastní materiál, tady můžeme vidět rozdíl oproti

běžným lidem, kteří se prepperství nevěnují. Dále jsou zde uvedeny rady z vlastní zkušenosti

preppera. Jedná se o velice rozsáhlé téma, kolikrát si ani neuvědomujeme, co už je

prepperství a co je součástí běžného života.

Výsledky dotazníkového šetření prokázaly nedostatečnou informovanost obyvatelstva

o prepperství. Sice většina respondentů odpověděla způsobem, že není prepper nebo neví,

co toto slovo znamená, nicméně v poslední otázce, která se týkala toho, zdali si respondent

odpověděl na některou otázku „ano“, byla jednoznačnost odpovědí 100%. Zde se ukázalo,

že i když se někdo za preppera nepovažuje, přece jen se připravuje nějakým způsobem na

„co kdyby“.

Závěrem lze říci, že i když obyvatelstvo o prepperství nelze přesvědčit, je uvedení do běžné

praxe z větší části potvrzeno. Nevědomost neznamená nepřipravenost. I když si skutečnost

nepřipustíme, dotýká se prepperství většiny z nás, ať už vědomě, či nevědomě. Práce může

sloužit jako příklad pro uvedení prepperství do běžného života.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

Jmenuji se Kristýna Hanelová a jsem studentkou 3. ročníku oboru Ochrany obyvatelstva na

Univerzitě Tomáše bati ve Zlíně. Prosím Vás o vyplnění dotazníku ke zpracování mé

bakalářské práce na téma: Prepperství v České republice.

Dotazník je zcela anonymní. U každé otázky zvolte jednu nebo více odpovědí dle konkrétní

otázky.

Děkuji Vám za Váš čas a ochotu při vyplňování dotazníku.

1. Jaké je vaše pohlaví?

a) Muž

b) Žena

2. Kolik Vám je let?

a) Méně než 18

b) 18­35

c) 36­55

d) 55­65

e) 65 a více

3. Kde žijete?

a) Ve městě

b) V malém městečku

c) Na vesnici

4. Myslíte si, že jste prepper?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím, co to slovo znamená

5. Máte doma zásoby jídla? (trvanlivých potravin atd.)

a) Ano

b) Ne

6. Máte doma nějaké léky, které nepotřebujete denně, ale máte je proto, že si

řeknete „co kdyby“?

a) Nemám, léky kupuji jen v nutných případech

b) Ano, mám léky na bolest, horečky

c) Ano mám léky na nachlazení, rýmu, kašel

d) Jiné…

7. Máte doma zásoby uvedených věci alespoň na týden?

a) Jídlo

b) Voda, balená voda

c) Léky

d) Finanční hotovost

8. Když jdete na výlet, balíte si věci „co kdyby“?

a) Ano, balím si jídlo, pití

b) Ano, balím si náhradní oblečení

c) Ano, balím si nutné věci (kapesník, mapu atd.,)

d) Ne, neberu si nic

e) Jiné…

9. Uměli byste si poradit ve volné přírodě?

a) Umím si postavit přístřešek

b) Umím si sehnat jídlo

c) Umím si rozdělat oheň

d) Neumím nic z toto

10. Odpověděli jste si na nějakou otázku „ano“

a) Ano

b) Ne