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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 B

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 B

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 C

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 C

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 B

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 C (1,74)

Předložená páce má celkem logickou strukturu.

V teoretické části autorka přehledně uvádí definuje pojmy, definice, a formulace základních

pojmů k danému tématu. Výčet se jeví jako dostatečný pro vytvoření představy o řešení

praktické části.

Těžiště práce je směřována do praktické části. Autorka využila dotazníkovou metodu. Nikde

však nezdůvodňuje a nepopisuje výběr vzorku (190 osob) respondentů. Přitom je to základní

orientací v sociologických šetřeních. Na str. 41, bod 3.2 autorka zmiňuje v textu “pro ověření

hypotézy byly využity výsledky dotazníkového šetření“. Správná formulace hypotéz, jejich

ověřování či vyvracení, statistické ověřování je poměrně delikátní vědecké práce. Proto se

použití tohoto pojmu jeví jako poněkud necitlivé.

.

Samotné dotazníkové šetření – působí amatérským dojmem - autorka se (asi schválně) vyhnula

interpretaci v procentech. Některé otázky – resp. podíl odpovědí nedávají bez souvislostí

smysl. Zcela absentuje interpretace kombinací a závislostí jednotlivých odpovědí

Formální a zejména typografická úprava práce (např. meziodstavcové mezery, různé fonty) je

na průměrné úrovni. Některé grafy se jeví jako nedodělané. Např. Obrázek 19 (str. 48) má

v záhlaví „Název grafu“.

Vlastní interpretaci výsledků lze považovat za zajímavou, byť odborně ne příliš zdařilou.

Závěr: Práce převážně splnila cíle zadání, doporučuji ji k obhajobě. Hodnotím ji stupněm C.

Verze formuláře: 2021-05-14 2/2

Otázky k obhajobě:

1. Připravte si nejméně interpretaci kombinaci nejméně 3 otázek. Výsledek prezentujte

v 3D sloupcovém grafu.

V Uherském Hradišti dne 22.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…